CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO

Congratula o Sr. Amarildo Nunes pelo Dia
do Motorista, comemorado no Dia 25 de
julho e pelos 18 anos de dedicação e
trabalho como motorista do transporte
escolar do município de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Sr. Amarildo Nunes, pelo Dia do

Motorista, comemorado no Dia 25 de julho e pelos 18 anos de dedicação e

trabalho como motorista do transporte escolar do município de Indaiatuba.

Justificativa

Venho através desta Moção, congratular o Sr. Amarildo Nunes pelo dia do

motorista e pelos 18 anos de relevantes serviços prestados como Motorista de

ônibus escolar de nossa cidade.

Senhor Amarildo Nunes é morador da cidade de Indaiatuba desde 1985,

desde 18 anos de idade é motorista, iniciou sua profissão como motorista de

caminhão autônomo, infelizmente em 31 de julho de 2001 foi vítima de um

sequestro/ roubaram seu caminhão, seu único meio de sustento, o caminhão

não tinha seguro e isso virou sua vida em 180 graus.

  Tendo que iniciar do zero precisou deixar sua vida de trabalhador

autônomo para virar empregado em uma empresa. Em 2002 iniciou como

motorista em uma empresa que fazia transporte interurbano, ficou nesta

empresa por 2 anos.

PROT-CMI 3321/2023
08/08/2023 - 16:47
MOC 207/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

  Em 2005 passou numa seleção para a vaga de motorista, onde a empresa

iria prestar serviço com o transporte escolar ao Município de Indaiatuba, a

primeira linha de Indaiatuba neste seguimento.

  De 2005 até o presente momento, o Sr. Amarildo está na mesma linha,

mudaram as empresas prestadoras de serviço ao município, mas ele permanece

no mesmo itinerário por todo zelo, conhecimento das estradas (fazendas) e

cuidado no transporte, embarque e desembarque das crianças e adolescentes

que ele transporta todos os dias.  Nestes 18 anos fazendo o mesmo itinerário, o

Sr. Amarildo Nunes fez muitos amigos também, ele é muito querido pelos pais,

crianças e adolescentes.

Seu ônibus é impecável e cada troca de passageiros está ali sempre

limpando para receber os próximos passageiros. Um exemplo de profissional

dedicado que ama sua profissão e executa tudo com muito amor e

profissionalismo.

Sala das Sessões, em 08 de agosto 2023.

PROT-CMI 3321/2023
08/08/2023 - 16:47
MOC 207/2023